brug. P. I. p. 118.

quarens miseram & onerosam sibi injungi servitutem, receperit imperium: nec tamen alter quam ut depositorum se quandoque spem faceret. Ipsius verba sunt haec: *Dum veniam ad id tempus, quo vobis agnum possit videri, dare vos aliquam senectutis mea requiem.* Causam quidem Tiberii, quod sincera non simulata mente tamdiu in accipiendo imperio cunctatus fuerit, agit VELLEIVS PATERC (r) Verum cum adulatiois partiumque Studium erga Tiberium Vellejus nimium prodat, Taciti, Suetonii aliorumque fidem non evertet. Ethoc est quoque, quod BOECLERVM, magnum alias Velleji estimatorem, commoverat ut exelamaret (s): *Quis vera iudicis de vivente Principe promis? Quid historia posulat a scriptore, vix admittit reverentia in cive; ne dum adulatio eius manifestum tenenus, quantum ad Tiberiana, Vellejum.*

§. IX.

*Scopus &
Finis Ac-
cissimi.* Delibatis Gradibus flexibusque Accissini, progeditor ad scopum finemque, quem Accissantes intendere solent, paucis annotandum. Variat autem potissimum pro diversitate objectorum circa quæ occupantur. Quæ cum multiplicia sint, ut supra vidimus, eo faciliorem mihi veniam polliceor, si quosdam tantum & primarios, licet non omnes fines Accissimi attulero, Dissertationem enim tantum non Librum exhibere mecum constitui. Inprimis autem circa Dominium Imperiumq; versatur, quippe quæ Helena à multis amat & ambitur, quem tamen amorem prociplerumque celant, tutius hic arcanis machinisque saxe & sub cute vulpnâ agi quam vi aperta & sub pelle leonina, bene memoris. Inter Arcana autem hæc Accissimus sapissime

(r) Lib. II. c 124. (s) Character. Vellei. c. 3. Idem in Vellejo adulatiois vitium censet VOSSIUS, de Hist. Lat. L. I. c. 24 p. 38. & Excell. Dr. STRUVIUS, in Bibl. Thoth. Histor. p. 57. Aliisque plures, quos refert Thomas Pope Bleant, in Censura Celebriorum Authorum, p. 71.

me etiam adhiberi solet præcipue in Statu Imperii Monarchici. Quorum numero quoque Accisnum inseruit CLAPMARIUS (t) BOECLERVUS (u) BOXHORNIUS (x). Primus ergo Accisni scopus tunc esse solet, ut populus sic ad imperium pertinacius offerendum magis accendatur & studia eorum, qui jam favent, adaugantur. Augustus hanc fabulam aliquoties egit, & ita *incitavit homines ad offrenda, quæ per modestiam ipse videbatur subterfugere*, uti commentatur BOECLERVUS. (y) Illustrè sane monumentum posteritati reliquit DIO CASSIUS hac de Augusti arte, (z) ubi pluribus Consilium Augusti de deponendo Imperio communicatum cum Agrippa & Mæcenate, amborumque horum sententiam confignavit, quorumille, ut Rempublicam senatus & populo redderet, author fuit, hic autem, Mæcenatem puto, ut, quam semel acquisiverat, potestatem Monarchicam retineret, magna rationum mole, Augusto persuasit. Utriusque Orationes satis longas recenset DIO, quæ fere totum Librum LII. absolvunt. In sententiam Mæcenatis facile ibat Augustus, nihilominus tamen satis longo sermone Patres Conscriptos allocutus, Imperium se abdicaturum esse exposuit, quem idem DIO adducit (a), Quod vero speravit Augustus, omnino obinuit; Commoti sunt omnium Patrum animi & eorum qui artem hanc (b) intellexerant, & eorum qui ex animo eum loqui crediderant; uno tamen omnes ore ut Monarchiam gerere pergeret, eundem rogarunt & quasi coegerunt, docente eodem DIONE (c). Et cum infidiarum, periculorum, invidiæ, odiique metum inter alias deponendi imperii causas allegasset, id etiam Accismo suo obtinuit, ut stipatoribus

C suis

(t) de Arcanis Rerum, L. II. c. XVI. (u) Comment. ad Tacit. p. 120. & Differt. polit. XVI. annexa ejusd. Inflit. polit. p. 412. (x) in Not. ad Inflit. polit. ad L. II. c. 3. p. m. 413. (y) in Comment. ad Tacit. p. 37. (z) Lib. LII. & LIII. (a) L. LIII. p. 497. (b) περιτέχνης appellat. DIO Lib. LIII. p. 502. (c) Lib. LII. p. 502.

luis duplo magis, quam reliquis militibus stipendium statim decerneret senatus. Quod egregio epiphonemate dicit CASSIUS exornat (d) dum ait: *st̄s w̄c ἀλλαγῆς καταθέσας την πορογχήταν επιμέτρον*, Ita scilicet vere regnum deponere cupiebat: quibus addit: *τὴν μὲν ἐπιγενόντων τέτοιῶν ιδεῖν πρέπει καὶ τὸν γεγενεῖας τῇ τε δύοις ἑπειβαίνεται*, Hac arte Cæsar effectus, ut ei a senatu populoque Imperium confirmaretur. Accessit & hoc, ut postea honorum augmentum ipsi quoque adderetur, ut id refert dicit CASSIUS (e). Vérisimile ergo BOCLEVRVS (f) de Augusto exclamavit, cum simulasset se deponere imperium, Romanos magis ascendit ad confirmandum sibi principatum. Insuper, cum a senatu exoratus imperii habens rursus suscepisset, potestatem in provincias divisit; in eas, quas sibi regendas sumpsit, provincias potestatem tantum decennalem aut etiam breviorem sibi destinavit, sed vide qua dicit porro observat: g) τῆς γὰρ δεκατίας ἐξελθεῖσας, ἅλλα ἔτη πίει, εἰτα πίει, καὶ μέτρα δίπα, καὶ ἕπειδε αὐτὸς δίπα, πειρατίας αὐτῷ ἐπιφέρειν ὡς τὸ τὸν διεγέλων διασχέψει διά βίσι αὐτὸν μοναχούς. Cum primum decennium exivisset, aliud quinquennium, atque eo circumacto rursum aliud quinquennium, post decennium, & eo finito aliud iterum decretum est, & quinque quidem: ita ut continuatis decenniis per totam vitam imperii summam oblinuerit.

§. X.

Idem etiam *Tiberius* intenderat Acciso suo, & plus ferè quam sperare potuerat, nactus erat. Quas enim preces, quas obtestationes, quas submissiones vix poscere potuisset, in iis omnibus cumulatim offerendis Senatoris Romanus, terror antea tot populorum, magno conatu certavi, inque servitum non ivit sed ruit, (h) ut non immerito ipse *Tiberius*, quoties Curia egredieretur, dixerit. *O homines ad servitum paratos, si famam creditimus, quam refert Tacitus (i).*

(d) Lib. LIII. p. 503. (e) l. c. p. 507. (f) Comment. ad Tacit. p. 129. (g) Lib. LIII. p. 506. Histor. Roma. (h) uti supra vidimus §. VIII. (i) Ann. III. 65. 3. 1. 1. 1. 1. 1.

Eadem arte usi sunt Licinius atque Sextius, qui quum tribunorum plebis creandorum indicia comitia essent, ita se gesserant, ut negando jam sibi velle continuari honorem, acerrime accenderent, ad id quod dissimulando petebant, plebem, teste LIVIO. (1) Família Medicea, ut ad Dualem, qua nunc floret, dignitatem ascenderet, Accisimi arcum aliquoties etiam incrementum dedit. Cum eam circa A. 1478 Sextus IV. Pontifex Romanus, Florentinos, in conspiratione contra Familiam Mediceam detestata Archiepiscopum quoque suum unā cum aliis defenestrāt pontificali habitu suspendentes, bello peteret, præmonuit quidem Bellum hoc non contra Florentinos sed Mediceam familiam, præcipue Laurentium Medices, geri. Verum Laurentius Medices, potentissimis quibusvis & clarissimis Urbis Viris convocatis exposuit, cum Bellum hoc contra familiam suam dirigatur, nolle se ut exinde Reipublica Damnum ullum accrescat, quapropter se non recusare exortas has bellī flamas sanguine suo extingueret. Quo ipso Populi Florentini favorem, quem aliijam sibi addicētissimum habuit, mirum in modum auxit, cuncti enim conclamant: salutem publicam non posse separari ab ejus salute, adeo ut existimarent conservationem sui pendere ab ejus salute, indice Regis Christianissimi (m) Historiographo, PETRO MATTHEO. Pari modo post hanc Julianus Medices cum Domini Nomen ab omnibus Florentinorum ordinibus ipsi acclamatum recusasset, Populi studium non parum hoc ipso magis magisque erga se excitaverat, ut videre licet apud eundem MATTHEVM (n). Borisius quoque, (cujus supra jam §. VI. memini,) quem in locum sororis sua, imperium recusantis, successorem populus destinavit, eundem Accisantium scopum, in quo explicando adhuc versamur, non

(1) Histor. Rom. L. VI. p. m. 457. Eudem etiam successum exp̄e-
caverat Perdiccas, qui quo modebus, quod exp̄eſſabat, appre-
teret, peribacius reliquos oblaturos esse credebat, teste
CVRTIO, in Hist. Alex. X. 6. 18. (m) L. II. Histor. Fran-
ciae IV. p. 232. seq. (n) I. c. p. 235.

minori calliditate quam successu exemplo suo ostendit. Instante enim semper populo (verbis sunt THVANI^(o)) ut administrationem delatam susciperet, quo se invidie subduceret, & per absentiam majus sui desiderium non solum in populi animis, sed etiam apud Cnefios & Bojaricos excitaret, in monasterium Virginum secum forore totum mensem abdidit. Quo successu? quaris. Populus, ne Borissius fugam caperet, locum istum cingens, easdem preces continuo clamore repetuit. Ipse Borissius tandem ad populum exiit, & tanquam ferendo oneri longe impar denuo imperium denegavit. Ad has voces (pergit THVANVS) major quam antea comploratio exorta, minis etiam deflerationi propioribus additis, ex interregno dissolutionem imperii procul dubio securaram, & singulos, quando de Republica clamatum est, saluti sue privatim consuluros &c.

§. XI.

II. Scopus. Secundus scopus, quem Accissantes præcipue rursum circa Imperium aut dominationem intendunt, est, ut invidiam eō magis amoventes, inviti & coacti humeros Imperii jugo subdidisse videantur, adeoque aliorum querelæ ita fortius reprimantur, Subditorum autem fides ad obedientiam eo fortius & promptius adstringatur, ipsi quoque nomen imperio dignissimi reportent. Quam artem Augustus omnino edidicit. Hunc enim in finem eam quoque larvam, quam suprajam contemplati sumus, induit, ut valedicere imperio se velle simularer, quod aperi docet DIO CASSIVS (p). Cum enim bono suo regimine oculos animosque fere omnium ad se rapuisset, utendum esse animis, dum favore calent, censuit, atque, ut ait DIO I. c. i. περί Σίνοντο καὶ ἵπαν τὴν μεγάλων γαρ διαδεξόδαι, οὐας καὶ ἐπ τῷ περί την πελοποννήσον, καὶ ταρθοῖσιν οὐ τὸν αὐτόποτον τὴν μοραγχταρ βεβαίωσάδαι, τὸ μὲν δευτέρον αὐτοὺς δύσις εἰπεῖσθαι, insitum.

(o) Hist. Lib. CXX. p. 834. Quisnodo Wallensteinius imperatoris sue in bello dignitatis potestatem attulerit, vide in locis superinde eo §. VIII. lit. (q). citatis. (p) Lib. LIII. p. 497.

ii alia ratione magnitudinem animi sui declarare (nimis ut & hinc dignitas ejus cresceret) atque monarchiam sibi consensu voluntium & sponte id cupientium hominum confirmare, ne videarentur in posterum inviti & coacti sub imperium unius concessisse. Pompejus quoque, ut eod magis invidia careret, gloriamque eam, ut pra reliquis dignus judicaretur, captaret, invitum se ad imperioriam dignitatem in bello contra Prædones gerendo trahi, simulandum esse statuit, si fides habenda priori. Hist. Rom. Lib. XXXVI. p. II. Non minus ipse Tiberius hoc quoque Patris Arcanum imitaturus, quasi coactus & querens misericordiam & onerosam sibi injungi servantem, recepit imperium. (q) Idem sed evidentius & apertius vi finxit Otto, notantes VETONIO. (r) Deinde (sc. à quibusdam inter faustas acclamations Imperator consulatus, trucidato antecessore Galba, effusisque pro concione ad conciliandos militum animos pollicitationibus) vergente jam die ingressus senatum, postea breviratione, quasi raptus de publico & suscipere imperium vicectius, gesturusque communis omniam arbitrio palatium petiit. Huc omnino iterum est referendum Borissius (s), homo (cum THVANO loquor (t)) literarum ignarus, ceterum astuta innata & affectata comitatem maximam in aula & toto regno Moscovorum autoritatem consecutus, qui ut se invidiæ subducere, & singulari DEI Moscorumque favore invitus & coactus quasi habendas Imperii (quas tamen in occulto variis artibus ambit) regendas sumpsisse videretur, mirum in modum accidavit, & ad lachrymas usque simulata sua recusatione populum commovit, quod prolixe recenset THVANVS (u) qui omnino legi meretur.

III. Secundum. Tertio securitatis cautionis studio eligitur Ac-
cismus. Quod rursus Exemplo suo Tiberius comprobavit. p. 834.

C 3

Ac-

(q) Sueton. Tib. c. 24. (r) in Othonie c. 7. (s) Boris i Gudennob 2

PVFENDORFFIO dictus, in der Einleit. zu der Hist. p. 712.

(t) in Histor. Lib. CXX. p. 833. ad An. 1598. (u) Histor.

Lib. CXX. p. 834.

Accisnum enim quam maxime etiam metus metum autem
potissimum Germanicus eidem expressit; Rationem red-
dit TACITVS (x) dum ait: *Causa præcipua (cunctandi & recu-
fandi per accisnum imperium) ex formidine erat, ne Germa-
nicus in cuius manu tot legiones, imensa sociorum Auxilia, mirisi
apud populum favor (y) habere (statim) imperium, quam (in-
futurum) expectare malle.* Augustus enim diu cunctatus an-
Germanicum, posthabito Tiberio, sibi successorem destina-
ret, tandem tamen cum Tiberio adoptandum dederat (z).
Frustra quidem id Tiberius timuerat, Germanicus enim
quanto summa fisci propior, tanto impensis pro Tiberio nitebatur.
(a). Interim Tiberius tamen cunctationem ad tempus
sumpsit, ut, quid Germanicus tantum tamque commoda
imperium parandi facultate & occasione ageret, & quæ pro
temporis ratione Consilia ineunda essent, compereretur.
Quæ Tiberiani animi sensa ita (b) detexit: *Tiberius haec
egit (factam recusationem intelligi) quod legiones Pannonicas
& Germanicas suspectas haberet, Germanicumque iis charum, quæ
cum Germanie præterat, meueret.* In urremque ergo partem cun-
tabatur, ut si quid ille turbantes prævalerent, ipsi securus ad pri-
yanam vitam regressus esset.

§. XIII.

IV. Scro-
pus.

Quarto Animorum Explorandorum causa Acci-
smus etiam amari solet. Quam Accisimi causam rursus in
Tiberio sese exercere videmus, ita enim de eo TACITVS: (c)
postea cognitum est, ad introfficiendas etiam procerum voluntates,
inducan dubitationem, nam verba, vultus, in crimes detorquens
recondebat. Facile enim præviderat astu ille plenus, fore ut
senatores, si recusaret imperium, eâ de re cum
ipso sint certaturi vel saltē collocuturi, cujuslibet ergo
ver-

(x) Annal. I. 7. 6. (y) ob raras ejusdem virtutes, quas in Compen-
dio exhibet Suetonius Calig. c. 1. seq. & Tacit. An. I. 33. (z)
conf. Tacit. An. I. 3. 7. Sueton. Tib. c. 15. & Calig. c. 4. Dio
Lib. 55 p. 557. (a) Tacit. An. I. 34. 1. (b) Lib. 57 p. 603.
(c) An. I. 7. 8.

verba, vultum gestusque observavit, utrum latentes an
tristes hanc recusationem arriperent, utrum mox annue-
rent, an constantius se se ipsi opponerent, quo, exploratis
animis, cau iustiusque rebus suis consuleret. Ita etiam
Gernia cum à Theodoro Moscorum Imperatore (de quo su-
pra jam §. X. & XI. aliquid tetigeram) ad succedendum in
Imperi administratione testamento nominaretur, sceptrum
sibi demandatum in Cnesios & Bojaricos proceres transtu-
lit, sed, ut ex eventu patuit, per Accisnum. Non quidem
ipsa thronum ascendere asestebat, sed, ut quam maxime
verisimile est, in gratiam fratris Borissi, in quem eam digni-
tatem derivari optabat. Qui vero Accisnous, judicio ~~TRA-
XI~~ (d) fatus est fratribus suis, ut populorum animos tentaret, nec im-
felici successu, mox enim catervatim adyolarunt lamentabi-
li voce orantes, ut sceptrum oblatum arriperet, asevera-
runtque scitam ipius, cui jam fidem obligaverunt, & fratribus
eius Borissi dictis audientes fore.

f. XIV.

Quinto tandem etiam ad fortiorum Modestiz, & qui-
tatis, civilitatis, bona existimationis, justitiae aliarumque
virtutum opinionem aliis de nobis imprimentibus, inservi-
re solet Accisnus. Si imperium species, singulare hoc Im-
peri Arcanum est, ut subditis aliisque persuasum sit, iusta
via justoque titulo regium solium te adiisse (e). Etiam
hunc Accisni scopum in Tiberio notamus, si Tacito, f) fidem
habemus, qui de eo hęc addit: Dabat & fama, ut vocatus
electusque potius à Rep. videtur, quam per uxorium ambitum
(Livix) & seniti adoptione (Augusti) irrepsisse. Quod si
vero ad alia quoque Accisni objecta progradi velimus, hic
potissimum, quem modo nominavi, scopus elucet. Quam
hiante ore quantoque studio passim honores dignitates-
que captentur, neminem latere potest, si, quid in hoc mun-
di

(d) Histor. Lib. 120. p. 833. (e) quo l' de Arcano conf. Cl. pmar. de
Arcan. L. II. c. 15. (f) An. I. 7. 7. adde Dion. Lib. LVII. p. 603.

di theatro fiat, vel lippientibus oculis contemplemur. Cum autem ambitionem bonis omnibus invisa esse prævideant ejusmodi homines, *ca* o corrupta, utut virtutis obruta, virtuosa tamen audire recusat; larvam ergo virtutis querit, eamque etiam in Accissi abusu invenit, cuius ope Ambitiosissimus quisque modestissimo modestiorum mentitur, & cupidissimus honorum devorator, humilimus eorum contemptor videtur, & qui clandestina manu varios cuniculos effodit, externe tamen ambitum sium magno studio celat. Nolo chartam exemplis adimplere, quotidianæ experientiæ testimonio, omni exceptione majori, nixus, Ex eodem scopo Avaritia & avida auri fames Accissi abusu se tuetur, ne, quam intus alii, turpitudinem aliorum etiam conspectui & judicio exponat. In exemplum autem prodeant *Heredipetæ* vel (*si cum Seneca (g) loqui velimus*) *Capti* *andorum testamentorum artem profici*, genus hominum hodie non minus quam olim frequentissimum, saltem Horatii tempore Roma nupsiam non obvium, qui & mores eorum Dramatico quasi carmine eleganter descripsit. (*h*) *Munera* *mittunt*, *quotidianâ* *quasi* *pro spe hereditatis tributa* *pendent*, *agris* *assident*, *ut* *aves*, *qua* *laceratione corporam* *aluntur*, *lassa* *morbis* *pecora* & *casura* *&* *proximo* *speculantur*, *ite* *bi* *imminent moriti*, & *circ*a *cadaver* *volant* (*i*) &

Crucis & *pomis* *viduas* *renuant* *avaras*

Excipiuntque *senes*, *quos* *in* *vixaria* *mittunt* (*j*)

Aliaque multa magno conatu perpetrant, quæ, cum in omnium oculos cadant, non tam benevolentiam, quam divitias senum, vetularumque eos affectare satis produnt. Rogati autem vel risu ab aliis excepti, omnia alia prius fatebuntur, quam quod hereditatis appetendæ causa ea omnia agant. Ita potius Divitem senem alloquuntur; (*m*)

Quin-

(g) Lib. VI. de Benef. c. 38. (h) L. II. Satyr. V. (i) Seneca Verba sunt Lib. IV. de Benef. c. 20. (j) Horat. Lib. I. Ep. I. v. 78.

(m) ex Horat. L. II. Satyr. V. v. 32. os. et. d. m. (n)

*Quinte, puto, aut Publi
tibi me virtus tua fecit amicum.*

Quod si etiam vel blanditiis vel beneficiis dictorem quendam voluntati sua subegerint, Testatorque forte iis testamentum legendum tradiderit, ut eō certiores de natura hereditate faceret, inspectionem ejus callide renuant, ne videantur speluncifaciendi beneficisse, interim tamen limis oculis, ne spe sua fallantur, inspicunt, heredes ne sint? soli ne sint? an alios insuper habeant coheredes? Ethoc est quod Horatius per epo^{is} Hareripet^z consilium suggerit (n):

*Qui testamentum tradet tibi cunque legendum,
Abnuere & tabulas à te removere memento:
Sic tamen, ut limis rapias, quid prima secundo
Cera velit versu? solus, multis ne cohares?*

Veloci percurre oculo.

Respicit autem posterioribus verbis veterem testamentum scribendi morem, quem RAPPOLTVS (o) latius exponit. Praeter hanc, qua haec tenus vidimus, etiam Civilitatis Capitatio fit aliquando Accissimi scopus. Civilitatis leges id volunt, ut in congressu aut incessu publico honoratiorem locum (p) aliis, ni dignitatis ratio aliud suadeat, concedam. Quā multi autem civilitatis famam pluribus ad speciem compoſitis verbis gestibus que, quibus aliis vel præire vel ad dextram incedere recusat, capient, qui tamen nihil minus ex qua mente ferre possunt, quam si aliis postponantur, notius est notissimo, nec pluribus indiget Exemplis, quibus Accissimum hunc demonstrem.

§. XV.

Verum sufficiant hæc de diverso Accissandum s^co- *Modus de-*
po haec tenus dicta. Progredior ad modum detegendi Ac- *tegendi*
D cisum, *Accissum*

(n) Lib. II. Satyr. V. v. 51. (o) in Comment. ad Horat. p. 376. (p)
Qui Germanis dextrum latus est, de more tamen Veterum & a-
liarum gentium vid. Rappolt. Comment. Horat. p. 373.

cissimum, Cujus sophismatibus larvam detrahere, interdum non tantum necessarium, sed & singulare ~~noīpōīac~~ & prudentia specimen habetur. Quosdam ergo detegendi Accisimorum modos apponere forte non superfluum erit, qui tamen, si non cum summo aliquando periculo usurpari vellint, prudenti circumspetione & non ibique omnes applicandi sunt. Quorum primus est, ut aripiatur quod Accisans simulata sua negatione vel concedit vel recusat. Ita larva jam olim Tiberio detracta est, cum enim in his scutatus obtestationibus, ut videri volunt, motus concessisset, sed ut non toti Reipubl. parem, ita quecumque pars sibi mandaretur, eius tutelam siccum purum, Asinus Gallus haec ampiens, interrogat, inquit, Cesar, quam partem Reipubl. mandari Tibi velis? (q) Quia improvisa interrogacione Galli (verba Lipsi sunt) (r) Bono Histrioni detracta propemodum persona est. Duplicem equidem sensum admittunt haec verba, vel enim interrogatio haec aequipollit negationi, ut sensus sit, quem Gallus ipse ex vuln. Tiberii offenditionem conjiciens dedit. (s) non idcirco interrogatum, ut dividere, qua separari nequirit: sed ut sua confessione argueretur, unum esse Reip. corpus atque unitus, antim regendum. Vt vere interrogativa sunt, & ita Tiberius ea acceperit, quod patet ex responsione, quam collecto an modo, cum in improvisa hac interrogatione paullum retinuisse, tradideva; Nequaquam decorum pudori suo legere aliquid aut epitare ex eo, cui in universum excusari mallet. (t) Nullus tamen dubito, quin Asinus Gallus data operari uti amphibita voluerit, ut & Tiberius sophismata detegeret, & simul ita loqueretur, ut si offendiceret forte Tiberium, commoda explicazione iram ejusdem leniret. Quicquid autem horum sit, Tiberius virtu suo & ira, quam corde conceperat, satis p. o. didit, quod deo, quem impastravi, modo Accisimus omnino II. Modus detegi possit. Secundus Modus detegendi Accisimi larvam est,

(q) Tacit. An. I. 12. Dio Lib LVII. p. 60. (r) in Comment. ad h. I. Taciti. (s) Tacit. & Dio I. c. (t) Tacit. An. I. 12. 3.

est, ut ostendatur nos simulationem istam satis intelligere; quod non ex animi sententia, quod abnuitur, reculetur. Qui quidem modus s^epe periculo non caret, hinc etiam Tiberii tempore Patribus unius meus, si intelligere Accisnum ejus viderentur; (u) Tertius ergo ibi adhibetur, ubi vis & periculum eō minus est timendum. Placuit hic modus Q. Haterio, qui diu cunctantem Tiberium tandem sic allocutus est: *Quousque patieris Caesar non adesse caput Reipublice.* (x) Impatientiam produnt hēc verba Haterii, qua commotus hēc dixit. Adulantis quidem sermo etiam videri posset, sed Tiberius eum bene noverat, hinc *in Haterium statim impetus.* Noluit enim videri caput esse Reipublicæ, qui, tanquam veteri libertate, maluit videri esse unus è multis, noluit in primis vero intelligi ab aliis, quod penes ipsum sit. Res publica truncane sit an cum capite, noluit tandem etiam seusa ejus animi aperiri, quæ id intendebant, ut fatigare tantum recusando senatum, & non nisi tardissime exorari voluerit. Eadem deregendi Accisnum artem exercere quoque voluit iste contra Tiberium, de quo *S V E T O N I V S* (y) testatur, quod dixerit: *Ceteros, quod pollicisi sint, tarde prestat: sed ipsum (Tiberium) quod prestat, tarde polliceri.* Idem discit ex *L U C I A N O*, qui in *Sympoio suo*, Tom. II. p. 635. Philonem introducit, Licini, qui simulabat, ac si solit recensere, quid in convivio quodam aetum sit, Accisnum exprobrantem his verbis: *ἀνθεῖος γυνάκιος παλὺ πλιόν οὐδεποτέ σε ἵπται, οὐ εἰπεί αὐτοῖς &c.* Satis cognoscit te dicendi longe esse cupidorem, quam me audiendi &c. Tertiū *III. Mē.* Detrahi Accisno quoque velum potest, Si urgeatur clara, *dus.* & ab omni suspensione remota responsio. Ita ille, cuius meminit *S V E T O N I V S* (z) Tiberio Romanorum animos simulata sua cunctatione nimis diu suspendenti, in tumultu regessit: *Aui agat, aut despat.*

(u) Tacit. An. I. 11. 6. (x) Tacit. Annal. I. 13. 4. (y) Tib. 24. (z)
in Tib. c. 24.

*Judicium
Morale
de Acci-
smo.*

Plurā quidem adhuc restant, quæ de Accisimo dici possunt & merentur, sed cum instituti ratio ad finem me properare jubeat, filum abrumpo, alia alii occasione reservaturus. Id tamen omittere non possum, quin Judicium Morale de Accisimo annexam, ut eō melius & accuratius de eo, quod haētēnus dicitum est, judicium ferri possit. Dissipendum ergo, an omnis per se illicitus sit, vel an detur licitus etiam Accisinus? aut si mavis dicere, an detur etiam simulata Recusatio, quæ licita sit? Optandum esset quidem, ut omni dissimulatione remotâ, cum quibusvis terra hujus Alumnis aperto animo agi posset, interim *cum pravos apud homines* (verba sunt PUFENDORFFII (a)) in fraudem pateat, qui omnia sua aperte præ se fert, & plurimi inanibus quam solidis artibus duci gaudeant; igitur non prius innoxias simulandi & dissimulandi artes ex humana societate prescribemus, quam omnis malitia aut vecordia hominum fuerit in probitatem & sapientiam mutata. Dari ergo aliquando licita recusatio potest, quâ simulamus id nolle, quod tamen volumus. Ratio autem hujus asserti deducenda est ex natura obligationis ejus, qua aliis animi nostri sensa claris verbis aperire tenetur, cuius vero potissima Regula est Charitas, quam proximo debeo, quæ sincera mente commodum ejus promovere & damnum amoliri me jubet. Quæ utique sancte à quovis est colenda, non tamen prohibet tacere aut etiam signis diversum quid à cogitatis nostris indicantibus uti, si scilicet Divino Numini nulla contumelia inferatur, honesti ratio non lœdatur, alter neque jus perfectum neque imperfectum, cogitata mea liquido intelligendi, habeat, adeoque ipsi nulla injuria fiat, aut nullum damnum accrescat, quod animi mei sensa ignoret, mihi autem bonum exinde eveniat, ut sic vel mihi vel aliis commendiori via prodesse possim, potissimum autem, si simulatio in ali-